demergo, ere, mersi, mersum — ponorit', potopit'; pas. potopit' sa, topit' sa; Si quis infelix ... ecclesie sancte membra vel parvulos scandalizat ... dignus est, ut suspendatur mola asinaria collo eius et demergatur in profundum maris: De instit. morum, 622

demeritum, i, n. — zásluha; Cur vel qua re obligatores mei demerita mea et justa debita mihi solvere ... non deberent?: 1449, ANALECTA I, 64; Teloniator ... facinorosum ... captivare captumque manibus iudicis dare teneatur, per iudicem pro demerito suo puniendum: XVI. saec., SUPPLEMENTUM II, 492; *demeritis exigentibus* podľa zásluh; Non fratrem suum patrualem, consanguineum aut condisionalem, sed sororium suum exigentibus suis demeritis morti tradidisset: 1418, ZsO VI, 2324

demetior (demecior), iri, mensus sum — premeriavať, odmeriavať; Funes tenuiores pro demetiendo horto: 1615, UC 76:19 (g)

demeto, ere, messui, messum — zožať, skosiť; Paulus Medoyk iudex et Chyrnich Korym sub fide fassi sunt, quod ... segetes demessuerunt et faenum defalcarunt: 1582, UC 59:13

Demetrius, ii, m. — Demeter; *festum beati Demetrii martyris* sviatok svätého Demetera mučeníka (26. októbra); Datum ... feria tertia proxima ante festum beati Demetrii martyris: 1352, SZTÁRAY I, 231

demiror, ari, atus sum — 1. *alqd* veľmi sa čudovať, diviť 2. chcieť rád vedieť; Ego sane demiror, ubinam istae copiae Maiestatis Vestrae morentur tam diu: 1537, PODMANICZKY II, 617

demitto, ere, misi, missum — 1. spúšťať 2. vypúšťať; Canalis pro demittendo vino: 1615, UC 76:19 (g); 3. ponoriť

demo, ere, dempsi, demptum — 1. *alqd ab (de, ex) alqa re* al. *abl.* brať, odoberať niečo odniekiaľ, odstraňovať; [Tartari] reperto sigillo regis penes cancellarium, cuius caput a corpore diro mucrone demerant(!), iam confisi [erant] de terra: Rogerii Carmen, 573; Possessiones nostras regales Kysbulgen ... et Pacal ... ad castrum Tapolchan ... spectantes per nosque iam ab eodem castro demptas et segregatas ... magistro Nicolao ... conferimus: 1387, DI 62537; 2. *alci alqd* pripraviť niekoho o niečo, zbaviť niekoho niečoho; *demptis domibus lapideis* bez (okrem) kamenných domov; Quicunque in ipsa civitate ... intra et extra muros predictos ... domum aedificare valeat demptis domibus lapideis extra muros predictos: 1419, ZsO VII, 150; *dempto, quod* s výnimkou toho, že; Gubernator eligendus habebit tantam auctoritatem, quam haberet regia Maiestas, demto, quod donationes perpetuales possessionum facere non possit, ultra limitationem infrascriptam: 1446, CDH XI, 89

demolior, iri, itus sum — 1. zvaliť, strhnúť; [Matheus quondam palatinus] occupans fraudulenter civitatem nostram Nitriensem ... ipsam ... orribili concremavit incendio menia et tures ipsius diruit et demolitus est: 1318, RDSI II, 151; 2. zbúrať, zničiť, zdemolovať; [Hungari] post hec decem annis repausantes anno undecimo Saxoniam ... [sunt] demoliti: Compositio saec. XIV., 306; Mappae antiquae et casulae quoque duae prae vetustate corruptae a tineis demolitae sunt: 1778, Visit. Morav.

demolitio (demolicio), onis, f. — zbúranie, zvalenie, strhnutie; Coelestia ... testante sacro

eloquio et ab eruginis rubigine et a tineae demolitione illaesa semper et solida permanent: 1510, ANALECTA I, 359

demonstratio (demonstracio), nis, f. — ukázanie, ukážka, poukázanie, vyjadrenie; Secundum demonstrationem ipsius Pauli suam terram a dicta terra in nullo distinguerent; 1419, ZsO VII, 169

demonstro, are, avi, atum — 1. ukázať, uvádzať, poznamenávať; Hoc enim synodalia gesta indicant, hoc ystorie conscripte demonstrant: 873, CDSI I, 15; Hospites nostri de Zolum ... nobis demonstrarunt, quod Mico comes ... terram eorum priuilegiatam existentem supra ortum nostrum ferarum ... occupasset: 1263, CDH IV/3, 142; 2. dokazovať, preukazovať; Omnes ... Judaeos, qui post praescripti temporis effluxum demonstrare non potuerint, quod praespecificatam summam solverint, tanquam regia protectione exutos ... considerari ... vult sua Maiestas: 1746, Acta Congregationum VI

demortuus, a, um (vl. part. perf. od *demorior*) — zomrelý; Exponit nobis ... Georgius de Hathna ... quod cives [de Lewa] ex concessione demortuorum regum Hungarie nostrorum ... predecessorum in silva ... ligna ... succidere ... habuerint facultatem: 1464, ILLAVA, 43

demulceo, ere, mulsi, mulsum — 1. lichotiť; Bonos et fideles produccioem ad spem demulceat rediuiua largicio premiorum: 1287, CDH V/3, 351; 2. *alci alqd* hladkať niekoho po niečom 3. mierniť, zmierňovať; Ancilla quedam ... duritiam sui laboris cantilena demulcebat: Legenda S. Gerhardi, 475

demum adv. — napokon, konečne, nakoniec; Demum predicto termino personaliter presentibus in nostram presenciam constituti: 1255, CDSI II, 359; Nos ... serviciorum eiusdem Johannis merita que ... patri nostro ab indolis puericie, et demum nobis ... exhibuit fideliter ... ad benignitatis aurem revocantes: 1270, CDP VIII, 130

demurmuro, are, avi, atum — odmrmlávať, odšeptávať; Qualiter [Julianna] incadendo et retro gradendo quedam execrabilia et abominabilia carmina veneficii sive incantamentoris ... in puro ore suo demurmurasset et blaterasset: 1678, Boszorkányság IV, 277